
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA N.° 59/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, sem ônus para 
este Ministério Público, a participarem dos eventos, conforme 
o quadro:

SERVIDOR CARGO EVENTO PERÍODO LOCAL
GLAUCIA 
MIRANDA 
CHADA

Assessor de 
Procurador de 

Justiça

Simpósio Notarial e 
Registral

05 a 
06/10/2017 Belém/ PA

NATHALIA 
MIRANDA 
ABDON

Assessor de 
Procurador de 

Justiça

I Congresso 
Paraense de Direito 
Médico e da Saúde

30/11 a 
01/12/2017 Belém/ PA

PAULO 
FERREIRA 

COSTA

Auxiliar de 
Administração

Palestra Transtorno 
de Ansiedade e 

Depressão: Falar é 
o ponto de partida.

25/09/2017 Belém/ PA

REJANE GOMES 
DA SILVA 

ALMEIDA DE 
SOUZA

Técnico – 
Psicólogo

Fórum 
Internacional 

Novas Abordagens 
em Saúde Mental

23/05/2018 Belém/ PA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 07 de fevereiro 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

PORTARIA N.° 68/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram concedidas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, lotados na Região 
Metropolitana de Belém I, f xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-
MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, 
conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

ADRIANNE DA COSTA GUIMARAES 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30
ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 

RIBEIRO 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA 08/01 a 06/02/2018 19/01/2018 19
CARLOS ALBERTO DA MATA 

VELOSO 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

CAROLINA SALGADO SOUZA 01/02 a 02/03/2018 01/02/2018 30
DENISE DA SILVA DIAS DINIZ 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

DOUGLAS JOSE DE PINHO 01/02 a 02/03/2018 01/02/2018 30
EDNELSON SILVA DE SOUSA 08/01 a 06/02/2018 24/01/2018 14
EDYLAINE CRISTINA ARAUJO 

PINHEIRO 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

ELZA MARIA CONCEICAO DO 
ROSARIO 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

FRANCISCA MENEZES DE MIRANDA 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30
JOEL CARLOS DE OLIVEIRA 

ASSUNCAO 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

JOSE ALBERTO BAPTISTA SANTOS 
JUNIOR 08/01 a 06/02/2018 19/01/2018 19

JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO 08/01 a 06/02/2018 22/01/2018 16
LINDOMAR NASCIMENTO DE 

ALMEIDA 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

LUCIANA JORGE MORAES SILVA 08/01 a 06/02/2018 18/01/2018 20
MARCIO SARAIVA KALIFFE 08/01 a 06/02/2018 12/01/2018 26

MARCO ANTONIO AQUINO DE 
OLIVEIRA 08/01 a 06/02/2018 23/01/2018 15

MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30
MARCO AURELIO DE NAZARETH 

CARVALHO DE LIMA 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 
BACELLAR 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

MARIA DE FATIMA MALLET FIMA 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30
MARIA DE JESUS BORGES DA 

SILVA 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

MARIA GORETTE PRADO DO 
COUTO LEITE 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

MARIANA CUNHA OLIVEIRA 08/01 a 06/02/2018 18/01/2018 10
MAURO CESAR CARVALHO DE 

CARVALHO 08/01 a 06/02/2018 17/01/2018 21

MICHEL FRANKLIN BORGES 08/01 a 06/02/2018 22/01/2018 16
MICHELLY CAMPELO DOS REIS 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

ODENILSON DE JESUS SIQUEIRA 
DA SILVA 08/01 a 06/02/2018 19/01/2018 19

ORIVALDO PEDRO DE LIMA 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30
PAULO HENRIQUE SOUZA 

SACRAMENTO 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

RAIMUNDO AFONSO RAIOL 
PEREIRA 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30
ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30
SANDRO FONSECA FERREIRA 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30
SANDRO GEORGE PALHETA 

BARBOSA 08/01 a 06/02/2018 18/01/2018 20

TEREZINHA DE JESUS ATHAYDE 
COSTA 08/01 a 06/02/2018 08/01/2018 30

VALMIR PINHEIRO SANTANA 08/01 a 06/02/2018 23/01/2018 15
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 070/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da Resolução 
nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada no Diário 
Of cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, 
datada de 22 de janeiro de 2018, publicada no site do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 24 de janeiro de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/PGJ, 
de 9/12/2013, publicada no Diário Of cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 17 a 18/02/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustif cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 15 de fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 17 e 18/02/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de fevereiro de 2018 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 22 de 
janeiro de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 24 de janeiro de 2018, ambas publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 17/02/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
GUSTAVO MOREIRA PAMPLONA (Assessor técnico da Procuradoria 
Cível)
ARLEN CARMONA KEUFFER  (Assessor Técnico Especializado da 
Procuradoria Criminal)
DIA 18/02/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO BASTO (Assessor da 
Procuradoria Cível)
SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 280953
EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2018-MP/2ª PJR

        A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Público nº 03/2018 que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. 
Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – 
CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.

PORTARIA Nº 03/2018-MP/2ª PJR.
Interessado:
Município de Redenção
 Objeto:
Apurar indícios de suposta prática ilícita de agente público 
decorrente do recolhimento de contribuições previdenciárias dos 
servidores do Município de Redenção, sem o consequente repasse 
ao órgão previdenciário municipal.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 280946
PORTARIA N.º 890/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Procurador Justiça RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA para, com fundamento no art. 29, IX da 
Lei 8.625/1993 c/c art. 56, IX da Lei nº 057/2006- Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, atuar como órgão de execução 
no expediente protocolizado sob o nº 1386/20187.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 09 de fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 889/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório Criminal de nº 
024-2016, referente ao Processo n.º 0009881-78.2016.8.14.0000, 
que investiga autoridade com foro por prerrogativa de função.
CONSIDERANDO a necessidade de maiores esclarecimentos acerca 
dos fatos, bem como das pessoas envolvidas,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes aos Promotores de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 
e DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO para, com fundamento 
no artigo 56, IX da Lei 057/2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará,  atuar, em conjunto ou isoladamente, 
na investigação de que trata o referido Procedimento Investigatório 
Criminal, referente ao Processo n.º 0009881-78.2016.8.14.0000, 
que investiga autoridade com foro por prerrogativa de função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 09 de fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 281009
PORTARIA N.° 56/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-
MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 027/2010, datado de 
21/9/2010, protocolizado sob o nº 35518/2010, de 22/9/2010, que 
originou o Processo nº 258/2010-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
49785/2017, em 5/12/2017, acolhido in totum pela Procuradoria-
Geral de Justiça;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 1.435/2012-MP/PGJ, de 4/2/2012, 
publicada no D.O.E. de 4/11/2012.
II – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado 
sob a Matrícula nº 999.1357, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Auxiliar de Administração.
III – DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE 
OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros), para integrarem a 
Comissão do presente Processo Administrativo Disciplinar, visando 
apurar as possíveis irregularidades cometidas conforme serão 
discriminadas em notif cação pessoal.
IV– FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do Contraditório 
e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 208 do mesmo Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 60/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-


